



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月8日

上場会社名 鈴茂器工株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6405 URL <https://www.suzumo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 谷口 徹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 越野 純子 TEL 03-3993-1371
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	3,452	△7.1	25	△93.9	16	△96.3	9	△97.1
2025年3月期第1四半期	3,715	13.9	428	144.2	450	149.2	348	170.4

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △103百万円(—%) 2025年3月期第1四半期 468百万円(226.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	0.77	—
2025年3月期第1四半期	26.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	19,077	15,618	81.7
2025年3月期	19,471	15,969	81.8

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 15,583百万円 2025年3月期 15,929百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	15.00	—	19.00	34.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	15.00	—	20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,750	11.1	895	△14.9	930	△14.9	680	△14.4	52.55
通期	17,870	14.8	2,000	5.8	2,045	5.0	1,495	2.2	115.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	12,960,000株	2025年3月期	12,960,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	20,609株	2025年3月期	20,609株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	12,939,391株	2025年3月期1Q	12,929,081株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付3ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間（2025年4月1日～2025年6月30日）におけるわが国経済は、物価上昇の継続により消費者マインドに弱さがみられるものの、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の高まりなどによって、景気は緩やかな回復基調にあります。一方で、米国の関税政策の影響による景気の下振れリスクの高まり、中国経済の先行き懸念、中東地域を巡る情勢不安など依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループは、『食の「おいしい」や「温かい」を世界の人々へ』を長期ビジョンとして掲げ、2026年3月期を初年度とする3ヵ年の中期経営計画「Next 2028」の基本方針「真のグローバル企業体制の構築」「付加価値創造型企業への進化」「サステナブルな成長を実現する企業基盤の構築」の下で、各種施策を推進し、事業成長と社会的価値向上による企業価値の最大化に取り組んでおります。

このような状況の中、国内は、当社の主要顧客の外食・小売業において、インバウンド需要の増加や人手不足を背景とした省人化ニーズは継続しているものの、原材料価格の高騰による厳しい事業環境が継続しているほか、前第4四半期会計期間からのコメの価格高騰による事業者の設備投資計画の延期等への影響もあり、製品需要は軟調に推移いたしました。製品・業態別では、寿司ロボットはスーパーマーケットにおける増設需要や新規出店ペースの落ち着きなどにより製品需要は概ね横這いで推移し、寿司業態では大手回転寿司チェーンを中心に入替需要の一服感もあり、売上高は減少しました。また、ご飯盛付けロボット（Fuwarica）は、レストラン・食堂業態における大手チェーン店の入替需要が一巡した影響もあり、売上高は減少しました。その結果、国内売上高は前年同四半期を下回りました。

海外は、米国の関税政策の動向や中東地域での地政学リスクなど先行き不透明な状況は継続しているものの、外食・小売業における日系企業の海外進出の増加、人手不足の深刻化や人件費の高騰による省人化の動きの継続、日本食の普及拡大により、製品需要は増加いたしました。地域別では、北米は、日本食の普及や日系企業の進出、機械化や省人化の動きは引き続き高い水準で推移しており、前連結会計年度後半より導入が開始された大手スーパーマーケットチェーンでの店内調理向けの寿司ロボットや、おにぎり市場の拡大に伴う大手テイクアウトチェーン向けのおにぎり成型機の導入が寄与したことから、現地米子会社の売上高は増加したものの、会計上の連結内部消去の影響により北米の売上高は微減となりました。一方、欧州は、前々連結会計年度より取り組んでいる現地事業者への需要の掘り起こしや販売店支援活動等の効果により製品需要の回復が進んでおり、売上高は増加いたしました。また、東アジアは、中国景気の低迷を背景に事業者の設備投資計画の延期等への影響はあるものの、日系企業を中心に製品需要は伸長し、売上高が大きく増加いたしました。その結果、海外売上高は前年同四半期を上回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、34億52百万円（前年同四半期比7.1%減）と前年同四半期を下回る結果となりました。国内・海外別の売上高の内訳は、国内売上高が21億40百万円（同11.7%減）、海外売上高が13億11百万円（同1.6%増）となりました。

当第1四半期連結累計期間の概況

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		増減額 金額 (百万円)	増減率 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		
売上高	3,715	100.0	3,452	100.0	△263	△7.1
国内	2,424	65.3	2,140	62.0	△284	△11.7
海外	1,290	34.7	1,311	38.0	20	1.6
売上総利益	1,893	51.0	1,699	49.2	△193	△10.2
営業利益	428	11.5	25	0.8	△402	△93.9
経常利益	450	12.1	16	0.5	△433	△96.3
親会社株主に帰属する四半期純利益	348	9.4	9	0.3	△338	△97.1

利益面につきましては、売上高の減少に加え、製造労務費および経費等の固定費の増加により、売上総利益は16億99百万円（同10.2%減）と前年同四半期を下回りました。営業利益は、売上総利益の減少に加え、事業拡大に伴う人員増強やインフレ対応に伴うベースアップのほか、人材の成長促進や組織の活性を目的とした人事制度の改定による人件費、事業基盤構築に向けた外部委託費、販売促進の強化に向けた展示会費等を中心に販売費及び一般管理費が増加し、25百万円（同93.9%減）と前年同四半期を下回りました。経常利益は、16百万円（同96.3%減）と前年同四半期を下回りました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前第1四半期連結会計期間に連結子会社の株式会社日本システムプロジェクトの一部事業を売却したことに伴う事業譲渡益25百万円を特別利益に計上した反動もあり、9百万円（同97.1%減）と前年同四半期を下回りました。

（2）当四半期連結累計期間の財政状態の概況

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ3億94百万円減少し190億77百万円となりました。これは主に、建設仮勘定が7億69百万円増加した一方で、現金及び預金が11億61百万円減少したことによるものであります。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ43百万円減少し34億59百万円となりました。これは主に、流動負債その他に含まれる未払費用が3億73百万円増加した一方で、未払法人税等が3億46百万円、長期借入金が1億2百万円減少したことによるものであります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ3億50百万円減少し156億18百万円となりました。これは主に、利益剰余金が配当金の支払等により2億35百万円減少したこと、及び為替換算調整勘定が1億9百万円減少したことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月13日付「2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,597,109	4,435,630
受取手形及び売掛金	1,537,216	1,258,796
電子記録債権	501,823	435,980
棚卸資産	2,819,411	3,055,341
その他	385,716	504,610
流動資産合計	10,841,277	9,690,358
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,907,135	1,881,312
土地	3,522,922	3,522,922
建設仮勘定	1,094,977	1,864,222
その他(純額)	502,967	483,648
有形固定資産合計	7,028,002	7,752,105
無形固定資産		
ソフトウェア	473,480	434,893
その他	44,997	94,368
無形固定資産合計	518,477	529,262
投資その他の資産		
投資有価証券	47,229	53,705
繰延税金資産	760,210	773,807
その他	284,371	286,223
貸倒引当金	△7,680	△7,680
投資その他の資産合計	1,084,132	1,106,056
固定資産合計	8,630,612	9,387,424
資産合計	19,471,890	19,077,783

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	504,535	623,396
1年内返済予定の長期借入金	50,968	—
未払法人税等	377,075	30,595
賞与引当金	240,603	224,403
その他	834,724	1,177,911
流動負債合計	2,007,907	2,056,306
固定負債		
長期借入金	102,892	—
役員退職慰労引当金	4,560	4,770
退職給付に係る負債	1,119,801	1,131,786
資産除去債務	151,645	151,983
その他	116,044	114,598
固定負債合計	1,494,943	1,403,138
負債合計	3,502,851	3,459,445
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,154,418	1,154,418
資本剰余金	1,013,545	1,013,545
利益剰余金	13,265,188	13,029,321
自己株式	△9,592	△9,592
株主資本合計	15,423,560	15,187,692
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	461,003	351,159
退職給付に係る調整累計額	44,599	44,162
その他の包括利益累計額合計	505,602	395,322
非支配株主持分	39,875	35,322
純資産合計	15,969,038	15,618,337
負債純資産合計	19,471,890	19,077,783

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	3,715,627	3,452,412
売上原価	1,822,171	1,752,630
売上総利益	1,893,456	1,699,782
販売費及び一般管理費	1,465,323	1,673,794
営業利益	428,132	25,987
営業外収益		
受取利息	372	445
持分法による投資利益	7,740	9,107
為替差益	13,612	—
その他	1,572	3,499
営業外収益合計	23,298	13,051
営業外費用		
支払利息	1,024	931
為替差損	—	21,514
譲渡制限付株式関連費用	162	—
その他	20	139
営業外費用合計	1,207	22,586
経常利益	450,224	16,453
特別利益		
事業譲渡益	25,869	—
特別利益合計	25,869	—
特別損失		
固定資産除却損	596	—
特別損失合計	596	—
税金等調整前四半期純利益	475,496	16,453
法人税等	126,055	7,807
四半期純利益	349,441	8,646
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1,057	△1,334
親会社株主に帰属する四半期純利益	348,383	9,980

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	349,441	8,646
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	106,601	△108,936
退職給付に係る調整額	5,066	△436
持分法適用会社に対する持分相当額	7,781	△2,631
その他の包括利益合計	119,449	△112,004
四半期包括利益	468,890	△103,357
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	466,333	△100,299
非支配株主に係る四半期包括利益	2,557	△3,058

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、法定実効税率を使用しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、米飯加工機械関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	105,055千円	104,254千円